prætaxato numero non completo in dicta vrbe decesserint, verè poenitentes vt præmittitur,) & confessi eandem indulgentiam consequantur.

Aduertendū primo non videri esse hanc Extrauagantē, vel tenorē eius, illiam copiā bullæ Clemētis quam dicit esse apocriphā Anto. 1. part. tit. 10. c. 3. §. 6. Quia hæc nō leuia, & dissona stylo Romano continet, vt ille ait illam continere, sed grauissima, & consonatissima illi.

Ex ea igitur colligo pro. 12. notabili tria singularia, quæ nullibi adeo inueniuntur expressa. Primū† q, effusio vnus tantū guttū sanguinis Christi suffecisset p redēptione totius generis humani. Et ita hic est casus singularis p Cald. cōiter recepto in repet. c. Nostro. col. 5. de poenit. & re. & p Tho. qui cōiter receptus in. 3. parte. q. 46. art. 5. ad. 3. † dixit, q, minima passionū, quas ille sustinuit, ad id suffecisset, quoad sufficientiam, licet quoad cōuenientiā omne genus earum sustinuerit, vt mira breuitate demōstrat in corpore eiusdē articuli†, quod nunquā non deberemus animo versari, vt magis a e magis beneafficeremur ei, q quo

F

nostrum in se magis excitaret amorē pro
 redemptione nostra non solū iustū pre-
 tium, non solum |duplum vel centuplum:
 sed sine vlla proportione maius, & infini-
 tum præstitit. Ob quam & alias iustas ra-
 tiones idem Thom. in. d. q. 46. art. 3. cōclu-
 dit, modū omniū redimēdi genus hoīum
 cōuenientissimū fuisse passionē eo modo,
 quo eā ille subiit. Alterū singulare, qđ ex
 ead. Extrauag. & illis verbis: (ppter vnionē
 adverbū) colligitur, est ratio ⁱ, quare vnus
 tantum guttæ sanguinis effusio tanti valo-
 ris fuit. Est etenim, quòd illa effusio prop-
 ter vnionem humanitatis cum diuinitate,
 est operatio diuinæ, & infinitæ personæ: &
 ita hic rursus est casus singularis pro Tho-
 ma cōmuniter recepto, & dicente in. 3. par-
 te. q. 48. arti. final. ad primum, quòd pas-
 sio **CHRISTI** relata ad **CHRISTI**
 carnem cōgruit infirmitati assumptæ. Re-
 lata verò ad diuinitatem, consequitur ex
 ea infinitam virtutem, secundū illud. i. ad
 Corint. i. Quod [†] infirmum est Dei fortius
 est hominibus. Quia scilicet ipsa infirmi-
 tas **CHRISTI**, in quantum est Dei, ha-
 bet virtutem excedentem omnem virtu-

tem humanam. Tertiū singulare, quod ex ead. Extrauag. colligitur, † est, meritum **CHRISTI** fuisse infinitum. Id enim significāt illa verba (infinitus thesaurus) & illa alia propter infinita **CHRISTI** merita. Quod etiam asseueravit Thomas communiter receptus in 3. sententiarum distin. 19. Infinitum, inquā, primo ratione personæ merentis: quippe quæ Deus verus erat: licet secundum humanitatem, quæ creatura est, id mereretur. Deinde ratione Dei acceptantis. Quia Deus illud meritum pro infinitis acceptauit, secundum omnium mentem in d. dist. 19. † Postremo secundū Parisienses ibidem, etiā ratione intensio- nis meriti, quia fuit infinite intensum. Ex quibus omnibus consequitur, verum esse id, quod Palud. in 4. d. 20. q. 4. col. 3. & Anto. i. par. tit. 10. c. 3. §. i. aiebāt, nempe passio- nē **CHRISTI** valoris infiniti fuisse, tā quoad vim satisfactoriam, quā quoad me- ritoriam.

*XIII. Notabile de indulgen-
tiarū thesauro, & meritis Chri-
sti, et sanctorū, unde cōflatur ille.*

F ij

RELECTIO.
SUMMARIA.

- 1 Indulgentiarū thesaurus quid, & unde.
- 2 Sacramentorum doctrinam ecclesie Romanæ tenendam.
- 3 Actus meritorius meretur, & satisfacit pro agente, vel alio diuersa ratione. n. 4.
- 5 Meretur nemo alij gratiam de condigno, excepto Christo, qui à sua conceptione eã omnibus seruandis meruit. n. 6.
- 7 Satisfacit alius pro alio de condigno.
- 8 Maria virgo immunis à peccato, etiam originali, & quatuor sanctorū genera. n. 9.
- 10 Christus gloriã sui corporis, nõ aut animæ sibi meruit, quam tũ infinitis alijs meruit quoad sufficiẽtiã: et ita nõquã cõdignè remunerabit, neq; ob id iniuriã patitur. n. 11.
- 12 Merita sctõrũ remunerata ultra cõdignũ, quoad vim merendi, nõ autẽ quoad vi satisfaciẽdi, nec ob id Deus iniurius eis. n. 13.
14. Christo, & sanctis fuisse mentẽ satisfaciendi pro alijs.

XIII. Principaliter colligo ex dicta Extr. in. 12. notab. relata aliud singularissi-

i

2

3

mū†, nepe merita CHRISTI, & sanctorum
 quatenus sunt satisfactoria esse thesaurū
 indulgētiarū ecclīæ. Vnde prælati eius de
 sumunt, quo poenas, quas relaxant cōpen
 sent: & quidem ad huius notabilis confir
 mationē satis superq; sufficit hæc Extr. arg.
 c. In canonicis. 19. dist. cū præsertim cōti
 neat doctrinā sacramentorū. s. tertiæ par
 tis sacramenti poenitentia, quæ est satisfā
 ctio secundū Tho. receptū in. 3. part. q. 90.
 art. i. & à doctrina† sacramentorū ecclesie
 Romanæ non licet discedere. c. Ad abolen
 da. de hæret. Quãobrem non abs re Tho.
 à Vio. in li. de thesauro indulg. q. i. illā Extr.
 in hoc magnificauit, licet in lib. alio de in
 dulgē. q. 3. eā nō citasset. Mōstratur tñ & se
 cūdo veritas huius not. ea rōne, quòd eo
 dē actu† quis pōt p seipso mereri præmiū,
 & pro quouis altero satisfacere, absq; vllō
 sui præmij dispēdio, argumēto. c. 32. Exod.
 quatenus ex eo colligitur: Mosē in sua illa
 feruenti oratione, qua Deum orabat, vt
 populo parceret, aut se de libro vitæ dele
 ret, & sibi præmium quæsiisse, & populo
 poenæ remissionem impetrasse: argumē.
 item. c. 4. Leuit. quatenus per illa verba:

sacerdote orate propitius erit ei dominus, significat sacerdotē rectē orantem non solum sibi præmium: sed etiā populo poenæ remissionem impetrare. Quid enim aliud est eo loco Deum eis propitiū esse, quàm eum non nihil ex poena peccatis debita remittere? Probatur & idem facto Andrea Apostol. qui pro presbytero toto suæ vitæ prioris tempore scortis dedito, non prius cessavit orare, & se ieiunijs, & lachrymis affligere, quàm diuinitus intellexisset cōdonata fuisse illi sua peccata. Probatur & per c. 1. 26. q. 7. & per c. Animæ. 13. q. 2. cū eorū similibus quatenus docent eod. actu, & mereri posse quem sibi gratiā, & alteri etiam mortuo poenæ in purgatorio purgandæ condonationem. Demonstratur, & eo, quòd dominus IESVS CHR Iustus pro peccatoribus sanguinem suum fudit, & acerbissimā, perpeffus est mortem, vt nobis peccata remitteretur, nec tamen ob id suæ passionis præmio frustratus est ipse. Nam propter hoc, Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen, ad Philip. 2. Cōprobatur, & eo quòd meritum, & satisfactio non tam re, quàm

ratione differunt. † Quoniam omne opus bonū factum ab eo, qui charitatē habet est meritorium, & satisfactorium. Meritoriū quidē ea ratione, qua est bonū & quis p̄ illo meretur beatitudinē: satisfactoriū aut, qua est poenale, & per illud quis patitur poenam, Et licet quatenus est meritorium non excedat personam merētis, eo, † quòd nullus potest mereri foelicitatē æternā alteri, saltem de condigno, secundū Tho. receptū. 1. Sec. q. 14. art. 6. excepto Christo, cui soli data fuit gratia capitalis, seu vniuersalis, quæ ob sui eminentiā in alios tanquam in membra deriuaretur, secundū eundē receptū. 3. parte. q. 8. art. 5. & 6. & ideo † meruit eam alijs omnibus seruandis, secundū eund. 3. parte. q. 48. art. 1. Iam inde à sua ineffabili cōceptione, secundū eund. ibidē ad. 2. & q. 34. art. 3. Licet inquā opus ex charitate procedēs, quatenus est meritorium beatitudinis de condigno, non excedat personā merentis: quatenus tamen est satisfactorium etiam de condigno, eam excedit. † Potest enim vnus pro alio satisfacere, vt antea probabā. Et ita non solum merita Christi poenalissima: sed etiā multa alio-

rum, qui vel nullas culpas habuerunt, vel ultra poenas eis debitas passi sunt, manēt, vt quidā vocant, irremunerata, quatenus sunt satisfactoria: hoc est, non sortita effectum, quoad virtutē illā satisfaciendi. Demonstratur, & eo quod quanquā nemo sit, cui non cumulatiuſ præmium in coelo Deus largiatur, quā in terris ipse meruit: innumerati tamen sunt, qui longe grauiores ærumnas pertulerunt, quā ad suorum suffecisset delictorum expiationē. Quorum prima est † gloriosa CHR Iſti genitrix, quæ næuo quouis & labe caruit, tam originalis, quā actualis peccati, quæq; innumeras, & easdē acerbissimas perpessa fuit molestias †. Secundi ab ea sunt, qui lethali bus noxijs caruisse creduntur, vt Ioannes Christi præcursor, & Hieremias. Tertiū locum obtinent plurimi, qui nūquā post baptismi gratiā culpā admiserunt mortiferā. Quarti sunt qui post condonata eis peccata mortifera, & debitā pro eis satisfactionē factam, clades, & calamitates imensas, & absque numero sūt perpessi. Quorum acta quatenus meritoria fuerunt, nō solū iustum: sed longe maius recepisse, vt non

est negandum: ita confitendum est ea, quatenus fuere satisfactoria non esse suū sortita effectum, & ita ecclesiæ omnium piæ matri relicta, vt ea in thesauro suo habeat: Vnde pro aliorum suorum filiorū debita poena satisfaciat.

Non obstat, quod Franciscus Mayronis dicebat nulla esse Christi merita, quæ nõ essent plenè remunerata, iuxta illud Paul. Ad Philip. 2. Propter quod & Deus exaltavit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen. Respõderi enim potest primo, id longe falsissimum esse. ¶ Quia 10 licet ille sibi solam corporis exaltationem meruisset, eamq; lōge amplissimā recepit, vt Apostolus testatur in. d. c. 2. ad Philipp. & licet suæ animæ sūmā illā beatitudinē minime meruisset: sed gratis sine merito suo datam accepisset: alijs tñ infinitis meruit, cum corporis, tū animæ beatitudinē, quoad sufficiētā, quam nunquā recipiet. Meruit & eandē electis suis, quotquot fuerunt, & in finem vsque mundi erunt, quoad sufficiētā, & efficientiam quam tamē nondū in eis recepit, vt colligitur ex Thoma communiter recepto in. 3. distin. 18.